Nempe siccitas ex recoctione, vnde supra δίπυρος ἄρτος dictus; quæ siccitas & recoctio ad diuturnitatem faciebant, quò respicitur in Vita S. Antonij cap. XI. Panes mensium sex, vt Thebæis mos est, secum recondens; nam crebrò per annum incorrupti durare solent. Vide supra Buccellatum.

Et quia panes hi sicci erant (puto etiam duriores) comesturi eos aquâ macerabant & madefaciebant, quod in his *Vitis* sæpius dicitur infundere panes. *Palladius cap. xxviii.* Et imponit mensæ quatuor paxamidia sex vnciarum: & sibi quidem vnum madefecit, erant enim sicci, illi autem tres. *Ruffinus lib. i. n. 4.* Et cum aduenisset hora sexta, infundebat panem in aquâ, dicens: Dum hic panis infunditur, oportet me etiam horam nonam expectare. *Ibidem:* Cumque aduenisset hora sexta, infundebat panem in aquam. quod in *Pelagio libello iv. num. 58.* dicitur: Infudit panem, & sedit ut manducaret. *Item Ruffinus lib. iiii. num. 19.* Et misit aquam & sal, & misit buccellas (paximatiij videlicet, vel ipsum paximatum) & comederunt pariter. quod in *Pelagio libello xv. num. 66.* est: Et infudit ei panes, & misit ei oleum & sal.

PECCATOR. *Vita Pauli primi eremite cap. xiv.* Obsecro, quicumque hæc legis, ut Hieronymi peccatoris memineris. Ita sæpe viri sancti ex humilitate litteris suis superscribere & subscribere soliti. *Lisardus, episcopus Suesionensis in Vita S. Arnulphi cap. l. Augusti xv. dicit Arnulphus de se:* Huius peccatoris Arnulphi corpus terræ reddatur. *Desiderius Cadurcena civitatis episcopus ep. ad Grimoaldum palatii Rectorem:* Domino illustri Grimoaldo Maiori domus Desiderius peccator. *Idem ad Medoaldum Treuericæ urbis episcopum:* Domino semper suo Medoaldo Papæ Desiderius peccator. *Et ad Codulphum:* Domino illustri Codulpho Desiderius peccator. *Vide plura exempla apud Franciscum Bernardinum Ferrarium de Ecclesiasticarum epistolarum genere lib. iiii. cap. i.*

PEDVLIS. *Vita Christiani monachi in Prolegomenis pag. lxxvj.* Inveni vnum pedulem, & in eo magnam massam denariorum. *Gregorius Turo-nensis in Vitis Patrum in Nicetio Lugdunensi episcopo:* Namque ubi deciso cucullo, aptatis pedulibus (ita *M. S.* pro pedulis) pedes operuit, extemplo arreptus à dæmone ruit in pavementum. *Interpres Iuuenalis Sat. i.* Pedules novos in braccis, quos pedornes dicunt. *Glossæ Isidori:* Pedana, pedulis novus, qui caligæ affuitur. *Glossæ Benedicti:* Πεδύλια, ποδῶν καλύμματα, πνὲς δὲ ἀπὸ λαΐα ἠρμύνησαν. *Pedula, pedum integumenta, quidam artaria interpretantur.*

PITTACIVM. *Vita Ioannis Eleemosynarij cap. x.* Proferens de honorandâ manu suâ ille sanctus pittacium. & *ca. li.* Neque vlllo modo inueniatur à quolibet pittacium hoc aliquando. quod eodem capite aliquoties repetitur. *Alij scribunt pyctacium.* *Zacharias Papa Bonifacio ep. cxlii. inter Bonifacianas:* Continebant enim capitula in pyctacio ab eis porrecto. *ubi Serarius noster:* Recte verò tam πικτάκιον quàm πικάκιον scribitur, estque proprie panis frustulum, & per similitudinem, indiculum aliquod membranaceum, aut chartaceum. Sed illud à complicando ducitur, hoc verò etiamnum apud Hispanos & Aquitanos, exiguâ cum inflexione visitatum, pedaco & pedas, apud Gallos vn piece.

Hadrianus Iunius in Nomenclaturâ existimat pittacium detortum fortè à pettucio, quo corij præsegmina exiliora devorant Dores.

Moschopolus πει χεδῶν: Πεπύκια δορικῶς τὰ λεπὰ πειτήματα ἢ δερματίων, ἀφ' ἧμῶν πικάκια λέγουσι: Pettycia Doricè dicuntur tenuia coriorum præsegmina, vnde nos pittacia dicimus.

Casaubonus ad Alexandrum Seuerum Lampri-dij, vult πικάκιον dictum εἶναι τῆς πίτας. Sūt enim, inquit, pice vel malthâ illita breues tabellæ, in quibus elogia scribebantur, & id genus alia, quæ paucis verbis possunt comprehendi.

Abijt postea pittacium seu pettycium in petia, quo posterius anuum vitur. Henricus Rebdorffensis in Annalibus anno MCCCLXI. Item clauus cum aliquali petiâ ligni S. Crucis. Item petia brachij S. Annæ. Item petia chordæ, quâ Christus fuit ad columnam ligatus. *vitur & Theodoricus de Appoldiâ præfatione ante Vitam S. Dominici v. Aug.*

PLVMATIVM. *Pelagius libello vii. n. 10.* Et traxit vnum corpus sub caput suum tamquam plumatium de scirpo. *Glossæ Græcolatinæ: πλυμάκιον, πλυμάτιον: plumacium. Anastasius in Sergio:* In quo interius plumatium ex holoserico superpositum, quod stauracis dicitur, inuenit. *Gosfridus Viterbiensis Chron. parte ix.*

Vltimus Assyriæ rex nomine Sardanapala

Fecerat ex plumâ plumatia clausus in aulâ.

PAPIAS: Plumacium, puluinar à plumâ dicitur. *Glossarium Camberonense M. S.* Puluinar, capitale plumatum.

POSCA. *Heraclides cap. xxv.* Olera tantum & poscam, & lenticulam per solum biennium gustans. *ubi Hernetus nouitius Palladij interpres pro poscam posuit prifanam. Etiam vetus Palladij interpres prifanas habet. Nescio an in Græco fuerit ὀξύεστον an πικράκιον. Post apud Heraclidem c. xlii.* Per reliquum æui sui tempus poscâ & sicco pane contenta viuebat. *ubi Hernetus in Palladio suo pro poscâ retinuit oxycrato, quod existimo in Græco eius exemplari fuisse. Certè vetus Lexicon Græco-latinum habet, ὀξύεστον, posca. Plinius quoque libro xxvii. cap. iv. vertit: Radix decoquitur in poscâ dolori dentium, quod Dioscoridi lib. ii. capite cxxix. de ononide, seu anonide est: Ἀποψηθεῖσα ἢ ἠρίζα ἐν ὀξυκράτῳ ἢ διακλυζομένη πόνον ὀδόντων παύει. Idem Plinius lib. xxii. cap. xxv. poscæ meminit: Ad iocineris dolores eam (farinam hordei) cum poscâ concoqui opus est, aut cum vino. & nomen hoc aliquoties eodem capite repetit. Idem libro xxx. cap. vii. Tormina sanat palumbus ferus, ex poscâ decoctus. *Suetonius Vtelio, cap. xii.* Cum Puteolis poscam vendentem deprehendisset. *Spartianus in Hadriano:* Cibis etiam castrensibus in propatulo libenter vtens, hoc est, larido, caseo, & poscâ, exemplo Scipionis Æmiliani, & Metelli, & auctoris sui Traiani. *Cornelius Celsus lib. i. i.* Dari potest intrita, vel ex aquâ calidâ, vel ex poscâ. *Alexander Trallianus lib. xi.* Πάρεχε ἢ ἀνωτὸς ποτὸς ἠμέρας ἀπέπρω ὄντι, ἢ εἰς ῥοσάτον, ἢ εἰς φούσαν: Pridie benè excoctum impone rosato vel poscæ.*

Confundunt plerique Grammatici & Lexicographi recentiores poscam cum lorâ vel zytho, quos redarguit Brodeus lib. iv. Miscellan. cap. xi. In eadem opinione fuit etiam auctor Glossarij Camberonensis manuscripti, dum ait: Pusca, vinum secundum. vinum autem secundum seu secundarium nihil aliud est quàm lora. Quid vinum secundum sit, explicat, idem Glossarium: Acini dicuntur proiectæ vuarum reliquiæ, & idèd corripit pænultimam. quoniam non de nomine, sed de verbo deriuatur hoc nomen, Hic acinus, huius acini. Acinum verò neutraliter dicitur, quâ lauantur vuæ post expressum vinum: acinum dictum, quasi aquidum, vocatur-

caturq; vinum secundum, & est potus seruorum.

Quid posca seu φούρα sit, explicat Phamon Cy-nosophij cap. v. i. i. φούρα δ' ἐστὶν ὄξος, καὶ ὕδωρ θερμὸν, καὶ ὄξος δύο: Est phusca seu posca, acetum & aqua calida, & oua duo. Ita quidem ille poscam aptat pro remedio canis, qui incaluit. Alias posca simpliciter est potio ex aqua aceti que mixtura temperata, qua militibus in usu, qua sapè solius aceti nomine exprimitur: Plautus Rudente: Sed hic rex cum aceto pransurus est & sale. Spartianus in Pescennio: Iussit vinum in expeditione neminem bibere, sed aceto vniuersos esse contentos. Vulcainus in Anidid: Præter laridum, & buccellatum, & acetum.

Aliud opinor φούρα Moschopulo: φούρα, ἢ κοινῶς φούρα: Phylca, vulgariter phusca. An intelligit quod Hesycho: φούρα, κοιλία, καὶ τὸ παχὺ ἐν τερπον: phylca, ventriculus & crassius intestinum, vel quod Corona pretiosa, φούρα, vesica, κίση?

POSTLIMINIVM. Vita Malchi cap. iv. Ego enim longo postliminio hereditarius possessor. vox ea Hieronymo sapiens usurpata. Idem epist. xii. ad Gaudentium: Et post neces amicorum, luctumque perpetuum, infanti senex, longo postliminio scriberem. Idem præfat. comment. in Ionam: Igitur tanto post tempore, quasi quodam postliminio à Ionâ interpretandi initium sumens. Idem in Prologo Iosue: Et omissum iam diu opus quasi quodam postliminio repetere. Occurrit frequenter apud Iuriconsultos: vide Lexicon Brissonij. Cic. pro Cornelio Balbo: Quid si ciui Romano licet esse Gaditanum, siue exilio, siue postliminio, siue reiectione huius ciuitatis. Prudentius in Hamartigeniâ:

Tunc postliminio redeuntem suscipit alto
Cana fides gremio.

Lactantius lib. iv. cap. xxi. Si quis ab inferis rediens postliminio vitam receperit.

PROASTIVM. Προάστειον, suburbanum, seu prourbium. Vita Basilij cap. ii. Inuenit (eum) in proastio cum philologis. Rufinus lib. iii. n. 19. Prope proastium qui vocatur in Septimo. quod in eadem re apud Pelagium libello xv. n. 66. suburbanum dicitur. Paulus Diaconus de gest. Longob. lib. vi. ca. lviii. Rex Luitprandus in Olonnâ nihilominus suo proastio, miro opere in honorem S. Anastasij martyris Christo domicilium statuit. quo loco hallucinatus est Bonau. Vulcanius, qui quia proastio in libro suo inuenit, existimauit dignitatis nomen esse, ab hastâ deriuatum, quasi qui hastam seu contum regium ferret: sed imposuit illi libroriorum sequioris æui mos, qui pleraque aspirabant. Epistola Iustiniani Imp. ad Placidium: Cum portubus, aquis, aquarumve decursibus, siluis, proastijs. Germanus in Sanctis: Κάθ' ἀρχαίαιον ἢ μοναστήριον.

PROCOMITES. Προτοκομίτης, primus seu princeps pagi. Palladius Lausiace historia cap. lxiv. in Paphnutio: Καὶ πάλιν φωνή τις γέροντος πρὸς αὐτὸν διὰ λέγουσα: Ἐπίσης τῶ τῆς πλησίον κάμους προτοκομίτη. que ita vertit Heruetus: Et rursus vox diuina ad eum facta est: Es similis vicini pagi protocomiti. Recte Rufinus lib. ii. cap. xvi. προτοκομίτης vertit primarium vici. Alius protocomes, πρωτοκόμης, primus, seu princeps Comitum, que dignitas erat comitum in palatio, exercitu, prouinciis. Vide Iuriconsultorum Lexica.

PSIATHVS, PSIATHIVS vel PSIATHIVM. Sapiens occurrit in Vitis Patrum. Vita Pachomij cap. xlili. Ac ne otiosus essem, psiathos elegi cum fratribus texere. cap. xlv. i. Venit ad fratres, qui psiathos

operabantur. cap. lli. Semper autem psiathios operabantur. Vita Abraham eremita cap. iiii. Nec non & vnum psiathium, in quo cubitare solebat. & cap. xiv. Psiathium suum, super quod subsistebat, cepit vehemens flamma comburere. Vita Ioannis Eleemosynarij cap. xx. Quanti sunt modò, qui psiathum habentes subtus dimidium, & supra dimidium, non possunt extendere pedes suos. Vita Euphrosyne cap. xvi. In eadem cellâ demoratus est, in eodè psiathio dormiens in quo Euphrosyna. Vita Maria neptis Abraham cap. viii. Quinquaginta annos conuersationis tuæ, super psiathium cubitaueras.

Frequens hæc vox in supellectile antiquorum monachorum. Psiathium Græcis teges siue storea ex iunco aut papyro confecta. Eâ pro lecto & stragulo vrebantur monachi Egyptij. Glossarium: Teges, Ψιάθιον. Vide Cassian. lib. iv. Instit. capite xlii. & Colat. i. cap. xxiii. Hesychius: Ψιάθια τὰ ἐν τοῖς διασπρίοις ὅτι τὴ καθεδρῶν διασπρίματα: Psiathia, quæ in iudiciorum loco cathedris insternuntur. Idem: Ψιάθος, ἢ χαμάδιον, καὶ τὸ φυτόν, ἐξ ἧς πλέκεται Ψιάθιον: Psiathus, lectus humi stratus, & frutex, ex quo plectitur psiathus. Vide eundem in Κάνας, & Κάνας ἐξ.

PTISANA. Palladius Lausiace ex veteri interpretatione cap. xv. Propter infirmitatem stomachi coctum cibum accipere compulsus est. Panem quidem iam non contigit; olera verò & ptisanas, ac legumen vsque ad duos annos accipiens, ita defunctus est. Quo loco Heraclidis interpres c. xxv. Cùm necesse esset corpori eius propter stomachi infirmitatem, vt coctum fumeret cibum, panem quidem attingit numquam, olera tantum & poscam, & lenticulam per solum biennium gustans. Palladius ex interpretatione Herueti cap. lxxxvi. Cùm caro propter imbecillitatem corporis & stomachi, opus haberet vt aliquid fumeret quod per ignem transisset, panem quidem teregit, nequaquam autem sumpsit cocta olera, sed vel ptisanam, vel legumina duos annos. qui locus si cum interpretatione priorum conferatur, legendum videtur, panem quidem tetigit nequaquam, sumpsit autem cocta olera, vel ptisanam, vel legumina duos annos. Omnino nugatur hic Goldastus scribens ad Regulam S. Columbani, legensque ptisanas pro ptisanas: Pifana, inquit, pulmentarium ex pifis confectum. Carere poteramus hac crisi contra consensum omnium interpretum, qui in Græco vel πτισάνιον inuenere, & in Latino textu retinere, vel per poscam idem voluere exprimere.

PTOCHIVM. Vita Euphrosyne cap. vii. Ecce ptochia, hierocomia, xenodochia, monasteria. Pleraque editiones pro ptochia, habent tapetia, nullo sensu. Ptochiorum frequens apud veteres mentio. Canon x. Concilij Chalcedonensis, Oecumenici iv. Ἡ τοῖς ἁγίοις αὐτῶν μαρτυρίων ἢ πτωχείων, ἢ ἐνοδοχείων: Vel eorum quæ sub eâ sunt martyriorum, vel ptochiorum, vel xenodochiorum. & can. viii. Οἱ κληρικοί τῶ πτωχείων, καὶ μοναστηρίων, καὶ μαρτυρίων: Clerici ptochiorum, monasteriorum & martyriorum. vox Græca etiam Latinis vsitata. Testamentum S. Remigij: Sicut disposuero in ptochijs, cœnobijs, martyrijs, diaconijs, xenodochijs, omnibusque matriculis sub tuâ ditione degentibus. Capitularia lib. vii. Tit. ii. Clerici qui præficiuntur in ptochijs, vel qui ordinantur in monasterijs, vel basilicis martyrum. que desumpta sunt ex can. viii. Concilij Chalcedonensis iam citato. Plura de ptochijs

chijs & ptochotrophijs in Juris Lexicis.

RACANA seu RACHANA. Vita Ioannis Eleëmofynarij cap. xxvi. cum storeis & rachanis. unde rachanellæ ca. xx. Venumdabantur enim quatuor rachanellæ numismate vno. *Ennodius lib. ix. epistola xvi. ad Apodemiam:* Lænam & racanas, cuius vos volueritis coloris, rubei, aut fusci, mihi sub celeritate dirigite. *Iacobus Sirmondus noster ibi notat:* Racana quod genus vestimenti fuerit, non liquet; ad calceamenta referenda videntur, ut & raga & tanga. L. i. Cod. Theod. de habitu quo vti oporteat intra urbem: Intra urbem Romam nemo vel ragis vel tzancis vtatur. Ita ille. Dubito an hæ ragæ ad racanas spectent. Potius existimè racana detortum à Græco ράκην, quod vile vestimentū, ut etiam hic, de racanā intelligitur. *Hesychius, Ράκην, ὑποκοσμησματα, ἢ ὑποπόδιμα, ἢ ἰμάτια:* Prelegmina, diuulsiones, vestes. *Idem: Ράκκος, ὑπερῶνος ἰμάτιον:* lacerum vestimentum. *Idem: Ράκην, ὑποκοσμησματα καὶ ὑποπόδιμα:* rupturæ & diuulsiones. *Hinc igitur nunc racana nunc rachana scribunt.*

Apud Nicetam Choniatem lib. ii. De rebus gestis Alexij Angeli ρακιδύτης, cui Glossa MS. ascribit ροπαχός. Sic apud eundem libro De rebus post expugnatam urbem gestis: ρακίους ὑποκοσμησμάτων: pannis inuoluti. & apud eundem lib. iii. De Isaaci Angeli imperio ρακιδύτης exponitur à Glossatore ρακιδύτης, rasam ferens. de qua vide in SCHEMA.

RAPHANELÆVM. Pelagius lib. v. De Vitis Patrum libello iv. n. 59. Vasculum, in quo erat raphanelæum. Editiones vulgata cum addito legunt: raphanelæum, id est lini oleū. Parisiensis editio, omisso verbo raphanelæum substituit, oleum de semine lini expressum. *Raphanelæum quid sit, describit Plinius lib. xix. cap. v. agens de raphano:* Agypto mirè celebratur, propter olei fertilitatem, quod è semine eius faciunt. Hoc maximè cupiunt serere, si liceat: quoniam & quæstus plusquam ex frumento, & minus tributi est, nullumque copiosius oleum.

REGIA, absolute positum portam primariam significat. Vita Mariae Aegyptiaca cap. v. Regia autem monasterij numquam aperiebatur. Sic apud *Ennodium epigrammate xvii. inscriptio est:* Super regiam triclinij in domo, quæ Heliconem montem cum aquis suis præferbat. *Gregorius Turonensis libro iv. cap. xiii. Dum deambulabant per ecclesiam ad regias ædis sacræ, quæ tunc referatæ fuerant, appropinquant. Anastasius Bibliothecarius in Honorio:* Inuestiuit regias in ingressu ecclesiæ maioris quæ appellantur medianæ, ex argento. *Item in Conone:* Qui missi fuerant de exercitu ad custodiendas regias basilicæ, clausas obseruabant.

REGULA. Regulam ab Angelo accepit Pachomius. Vita eius cap. xii. Quam regulam Tabennenses, hodieque custodiunt. Quare labitur Ioannes Meursius in Glossario suo Græco-barbaro, dum verbo Ἰσχυρός existimat S. Benedictum Regulam monachis primum præscripsisse. vel ipse Benedictus Regula suæ ca. lxxiii. priorem S. Basilij Regulam agnoscit: Collationes Patrum, & instituta, & vita eorum, sed & Regula S. Patris nostri Basilij, quid aliud sunt, nisi benè viuentium & obedientium monachorum instrumenta virtutum. & iam antè Pachomium ab Angelo Regulam acceperat. Quare quod Hildegardis dicit de Benedicto primo Regularum auctore, intellige de Italiâ, quam ipse primus suâ Regulâ maxime illustrauit.

RESCELLA. Pelagius lib. v. De Vitis Patrum libello x. n. 18. Dedit ei aurum, & numos, & rescellas, & omne quod in respõso suo habebat. & n. 76. Vestes meæ inæstimabili pretio dignæ erant, & pro his vtor has viles rescellas. videntur rescellæ hic capi pro vili vestimento. Sic apud eundem Pelagium libello xiii. num. 1. Vestiuit se rescellas suas, quas prius habuerat. *Glossarium Camberonense MS.* Rescella, diminuitur à recula, recula autem à re. *Charisius Sospiter lib. i. Grammatica à res deducit reculam, ut a spes specula. Ita & Priscianus super xii. vers. En. in illud lib. iii. Aneid.* Postquam res Asiæ. *Ibidem in Glossario Camberon.* Rescellæ, genus indumenti, id est, pelles. *Apuleius li. iv. Metam.* Quid paupertinas pannofasque resculas miserimæ anus donas vicinis diuitibus. ergo à res primum rescula, inde rescella. *Liceat hic coniecturam meam proponere de loco apud Apuleium lib. iii. Metamorph. deposito:* Specta deniq; quàm paruis, quàmque futilibus tanta res procuretur. Hercules anethi modicum cum foliis lauri immissum, rore fontano datur lauacrū, & poculum. *Beroaldus ait olim fuisse Herculis, & ipse reformæ Hercules, ut sit asseneratio per Herculem, quale est illud mehercules, mediusfidius. Lipsius lib. ii. ep. 99. ep. xxii. ait dormiuisse magnum interpretem (Beroaldum:) vetus lectio Herculis. legis: tanta res procuretur herbulis. Anethi, &c. Ita ille. Scio equidem multum herbarum vsu fuisse in re magicâ, unde apud eundem Apol. i. radiculæ, herbæ, surculi, & lib. ii. Metam. surculis & lapillis & id genus friuolis inhalatis. E quibus videri quoque possit legendum surculis pro herculis. Malim tamen legere reculis: 1. Quia soliti olim scribere herculis, unde transpositione fecere herculis. 2. Reculæ sequentia omnia comprehendunt, anethum, laurum, rorem fontanum; non ita herbulæ, quæ in nullum istorum quadrant, si anethum de semine capias. 3. Reculæ hic quod libro ii. apud eundem friuola. 4. Reculas vsurpat idem auctor lib. iv. Metamorph. iam citato.*